110 La noticia viene sin fechar, pero ha de estar relacionada con la donación de 1094 de bienes en Salas. 
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(noticia del 
s. XIII) 

p. 152 
(f. 67vA16-

B3) 

hombres de 
criazón de 

Cristina Alfonso 

Noticia de criacione de 
dompna Christina Alfonso: 
Fernando Martiniz et sua 

mulier et IIIIor filios, Pelagio 
Martiniz et sua mulier Vida 
Pelaiz et III filios, Martino 

Cidiz et III filios, Cidi Telliz et 
sua filia, Petro Telliz et duos 
filios, Petro Cidiz, Iuliano et 
sua mulier nomine Dulce et 

sua filia Maria Cidiz cum filio 
suo Vermudo, Maria Dominici 
et sua filia, Ecta Domenquiz 
et sua mulier Iusta cum filiis 

suis Iohanne et Gelovira, 
Martino Iohannis, Dompna 

Ectaz, Godo Vermudiz, Maria 
Petri, Auria Xemeniz, 

Christina Ectaz, filios de 
Maria Domniz, Petro 
Vermudiz et Pelagio 
Vermudiz, Gontrodo 

Emilianiz, filio de Maria 
Dampnada” 

duda en relación con el 
doc. anterior 

1096 
(original) 

CCO1 nº 
108 

Donación de 
Jimena Peláez a la 
iglesia de Oviedo 

“et omnia sua creatione qui 
ibi est” 

(...) 

“medietas in ea cum sua 

creatione que ibi est” 

(...) 

“et mea ratione de illa mea 
criatione foris quem ego 

ingenuavero” 

(...) 

“villas et hereditates et 
creatione” (2 veces) 

Almunia (Candamo) 

villa de Porley (Cangas 
del Narcea) 

genérico (el documento 
alude a diversos bienes 

en Asturias y León) 

fórmula genérica (el 
documento alude a 
diversos bienes en 
Asturias y León) 

1096 
(refacción 
pelagiana) 

LTO nº 68 
Donación de 

María Peláez a la 
iglesia de Oviedo 

“hereditatibus meis cum suis 
familiis” 

(...) 

“et omnibus villis et familiis” 

(...) 

“et omnibus villis eius et 
familiis” 

(...) 

“et in omnibus villis et 

famiiis” 

(...) 

“ in omnibus villis et familiis 
eius” 

clausula generica en el 
reino de Leon (el 

documento alude a 
diversos bienes en 
Asturias y León) 

monasterio de S. 
Salvador en Teverga 

monasterio de S. Pedro 
en Teverga 

monasterio de Cornellana 
(Salas) 

monasterio de SS. 
Emeterio y Celedonio en 
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el valle de Candamo, 
junto al Nalón 

1097 
(original) 

CCO1 nº 
110 

Donación de 
Mumadoña, 

conocida como 
Mayor González, 

a la iglesia de 
Oviedo 

“cum villas et monasterios per 
ubique sunt (...) et sua 

criatione, ab omni integritate” 

monasterio de S. Pedro 
(Teverga) 

1097 
(refacción 
pelagiana) 

LTO nº 80 

Donación de 
Faquilo, conocida 

como Mayor 
Osóriz, a la iglesia 

de Oviedo 

“cum omnibus adiunctionibus 
et prestationibus suis (...) cum 
familiis suis pernominatis 
Michael Moniz et uxor eius 
nomine Donna cum omnibus 
filiis eorum” 

(...) 

“et in omnibus adiunctionibus 
et prestationibus suis, cum 
suis familiis pernominatis 
filios et neptos de Iohannes 
Ectaz ab integro” 

monasterio de S. Miguel 
de Linares (Salas) 

monasterio de Santiago 
de la Barca (Salas)111 

1097 
(original) 

CCO1 
nº 114 

Donación de 
Pedro Éctaz a la 
iglesia de Oviedo 

“et de mea criatione illos quos 
ego ingenuare sint liberi, illos 
alios in iure ecclesie sancte 
supradicte et de ipso herede 

meo Petro presbiter 
remaneant” 

Sin determinar. 
 El documento se refiere 

fundamentalmente a 
bienes en Las Regueras, 
así como algunos otros 
en Oviedo, Candamo y 

Pravia. 

1097 
(original) 

SPO nº 5 

Carta de arras del 
conde Fernando 
Díaz en favor de 

su mujer 
Enderquina 

“do tibi in tuas arras illo 
monasterio de Sancta Marina 

hic in Oveto quantum meo 
derecto est et de meo iermano 

et illa ratione de mea tia 
domina Gelvira integra et illa 

ratione que ibi habuit 
Secemena Pelagii de suo 

marito et de suas filias, sic 
intus in ipso monasterio 

quomodo foris in tota sua 
ereditate et criatione” 

monasterio de Santa 
Marina (Oviedo, ciudad) 

1097 
(copia del 
s. XIII) 

Corias 
p. 146 

(f. 64vA22-
B10) 

El monasterio de 
Corias y la iglesia 

de Oviedo se 
dividen las 

propiedades del 
monasterio de San 
Tirso de Candamo 

“Facta divisione hereditatum 
et ecclesiarum, sequitur 

divisio servorum et 
ancillarum: 

Ad Sanctum Tirsum: 

Gonzalvo et sua mulier, Petro 
Vermutiz et Maria Pelaiz, 
Maria Petri, Maria Ectaz, 
Maria Petri, Maria Gostez, 

filios de Emiliano IIIIor, Iusto 
de Villarigan, Aldena et sua 

ermana de Pramaro, filios de 
Petro Pinioliz IIos, Ecta 

Xemeniz, Martino Cidiz de 
Covinnanes medio, Lambla 

Petri, Maria Fernandi. 

Ad Corias: Maria Iustiz, Citi 
Ectaz et sua mulier Domna 
Iohannis, Vida Vermudiz, 
Maria Iohannis, Vermutus 

Sin determinar. En la 
antroponimia de los 

dependientes aparecen 
los topónimos de 

Villarigán (Pravia) y 
Covinnanes. Además, la 

relación previa de 
propiedades del 

monasterio que son 
divididas menciona 

numerosos bienes que se 
reparten por los actuales 
concejos de Belmonte de 

Miranda, Candamo, 
Grado, Pravia, Salas y 

Tineo. 

111 Sigo la identificación propuesta en SANZ FUENTES, “Índice toponímico”, op. cit., p. 801, s.v. “Santiago 
de la Barca”. 
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Iustiz, Aragonti Iustiz, Lambla 
Pelaiz, Vida Alfonso, Martino 

Iohannis, Pelagio Alfonso, 
Petro Iohannis, Vida Petriz, 
Gontrodo Vermutiz, Petro 
Nunitiz, Domna Xemena, 

Vida, Velasquida, Tructina, 
Loba, Ermesenda, Martino 

Cidiz de Covinnanes medio” 

1099 
(original) 

Eslonza 
nº 71 

Donación de la 
infanta Urraca al 
monasterio de S. 
Pedro de Eslonza, 
entregándole los 
monasterios de S. 
Juan de León, S. 

Adrían de Boñar y 
S. Juan de Berbío 

“ totum ab integro cum 
omnibus servis et ancillis suis 
et cunctis hereditatibus suis” 

monasterio de S. Juan de 
Berbío (Piloña) 

1099 
(original) 

S. Isidoro 
nº 11 

Testamento de la 
infanta Elvira 

“Et mando tota mea criatione 
ingenuare, sic illi qui cartas 

habent quomodo qui non 
habent, et habeant kavallos et 

poldros que de me tenent” 

Sin determinar. 
El documento hace 

referencia a bienes en 
diversos lugares del 
reino, incluyendo 

Asturias. 

1100 
(refacción 

pelagiana)112 
LTO nº 47 

Donación de 
Alfonso VI a la 

iglesia de Oviedo, 
entregándole el 

monasterio de S. 
Juan de Teverga 

“braneis sive et familiis” 

(...) 

“hereditates et familiam que 
fuerunt comitis domni Tructini 
et uxoris eius domne Faquile 

et quantum ad illud 
monasterium pertinet” 

monasterio de S. Juan 
(Teverga) 

1100 
(noticia del 

s. XIII) 

Corias 
p. 100 

(f. 34vB7-
21) 

Donación de Don 
Partemio y su 

mujer Elvira Éctaz 
al monasterio de 
S. Juan de Corias 

“dederunt ad Corias unam 
villam in Taralie cum familia 
servorum suorum: Vermuto 
Partemiz cum filiis IIIIor, 

Iohanne Partemiz cum duobus 
filiis, Martino Partemiz cum 

filiis VI – et sunt XV per 
totos–, inter caballos et equas 

XLª (...)” 

Tarallé (Allande) 

c. 1100113 
(noticia del 

s. XIII) 

Corias 
p. 117 

(f. 49rA12-
16) 

Donación de Juan 
Pinióliz al 

monasterio de S. 
Juan de Corias 

“dedit pro anima sua ad 
Corias illam quintam 

integram de Cibugio, tam in 
capite quam in aliis villis et 

servis et ancillis” 

monasterio de S. 
Salvador de Cibuyo 
(Cangas del Narcea) 

2ª mitad del s. 
XI 114 

(noticia del s. 
XIII) 

Corias p. 61 
(f. 10rA18-

22) 

Población de villa 
con esclavos 

“ Illa villa de Avanzenia fuit de 
minaia domno Vermuto de 

Cibugio, qui populavit eam de 
novo de suis servis” 

Abanceña (Cangas del 
Narcea) 

112 Aunque la noticia forma parte de una refacción que unifica diversas donaciones, sabemos que 
efectivamente existió un original de esta donación del monasterio de S. Juan de Teverga por Alfonso VI a 
la catedral de Oviedo en el año 1100: vid. Gambra nº 157. 

113 El donante, Juan Pinióliz, aparece en otra noticia fechada en el año 1100 (Corias p. 59, f. 9vA9-12), y 
aunque la donación de su parte del monasterio de Cibuyo no aparece fechada, sí consta que tanto su prima 
Azenda Gacesaz como su tío Gredo Álvarez donaron a Corias sus respectivas raciones de dicho cenobio 
en tiempos del abad Munio (Corias p. 117, f. 49rA23-26; p. 118, f. 49rB11-14), que ocupó el cargo entre 
1063 y 1118: GARCÍA GARCÍA, San Juan Bautista de Corias..., op. cit., p. 91. 

114 La noticia no proporciona fecha para la población de Abanceña, pero debió de tener lugar en algún 
momento de la segunda mitad del siglo XI, si tenemos en cuenta que, según recoge la misma noticia, en 
1112 los nietos de don Vermudo de Cibuyo la vendieron al monasterio de Corias, “cum illis suis servis 
habitantibus in ea” (Corias p. 61, f. 10rA22-B1). 
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1064-1100115 
(noticia del s. 

XIII) 

Corias 
p. 135 

(f. 59vA4-
13) 

Abandono de 
propiedades por 

hombres 
dependientes, 
debido a la 

incapacidad de 
satisfacer la renta 

“ Illa villa de Caloias fuit 
hereditas comitis Sancii, et 

populaverunt eam servi eius et 
ancille in terminos de Canero 

qui disterminant per 
Riocandi; et debebant 

annuatim persolvere de ea 
monasterio de Canero X 

mondas et arietem unum et 
utrem plenum de sicera. Set 
per paupertate non valentes 
persolvere illud tributum, 
dimiserunt hereditatem in 
tempore Sandini abbatis” 

Caroyas (Valdés) 

¿1er tercio 
s. XII? 

(pero referido 
a hechos de 
época de 

Alfonso VI) 
(original) 

Otero 
nº 304 

Noticia relativa a 
diversas 

posesiones del 
monasterio de S. 

Antolín del 
Huerna 

“e metiuit illo comite in 
Flaneces suo casero, per 
nomen Seruando Petriz, et 
Maria Fernandiz, muliere de 
Seruando, filia de Fernado 
Guteriz et ambos criacione de 
illo comite” 

(...) 

“et quando se ueno illo comite 
de Berizo aduxo consigo sua 
criacione, per nominnados 
Aznar et Çanel et Iª mora, 
Iouida, sua lauadera, et alia 
multa criacione, etredes (sic) 
de sua uilla de Soribas. Et de 
Iouida exiuit una filia et 
presola Rodrigo Canel e feco 
in illa Maria Rodriquiz et 
exiuit fermosela, et presola 
Pero Goncaluiz pro baracana, 
e feco in illa Pelaio Petriz 
boga de ecoiono (?); e lexola 
Petro Goncaluiz et presola 
Iouanes Aureliz et feco in illa 
duos filios, Petro Iouanes et 
Xemena Iouanes, et dicen que 
erat Iouanes Aureliz criacione 
de Felgeras. Et iuntose illo 
domite (sic) don Frola et illo 
comite domno Fernando et 
partirollos; et cadio Petro 
Iouanes ad illo rege et 
Xemena Iouanes ad illo 
comite domno Frola. Et Petro 
Iouanes preso filia de Citi 
Uiaretitiz de Parios, sobrina 
de Ioana Cidiz et de Pelaio 
Cidiz et, delo quanto ibi ouo 
in Soribas et pollo in aras a 
sua muliere. Et ego 
comparelo de illa illas aras et 
dedi pro illo alia uilla qui 
comparara illo abade domno 
Frola, in Moino, qui fuit de 
sua tia et, de suso, boues, in 
precio preciato, de Iouanes